
 
 

 
COMUNE DI OPI 
 

SERVIZIO CONTABILE - RAGIONERIA 
 
 

Determinazione n. 44 del 19-06-2024 
 
Oggetto: ATTRIBUZIONE INDENNITA' DI FUNZIONE AL PERSONALE DI POLIZIA LOCALE AI 

SENSI DELLART. 97 DEL CCNL 2019/2021. ANNO 2023 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

L’ anno  duemilaventiquattro addì  diciannove del mese di giugno,  
 

 
 

Visto 

 la Deliberazione n. 6 del 14/03/2024 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il 
DUPS per il triennio 2024/2026; 

 l a Deliberazione n. 7 del 14/03/2024 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il 
Bilancio di previsione pluriennale per il triennio 2024/2026; 

 la Deliberazione n. 17 del 08/04/2024  con la quale la Giunta Comunale ha approvato il 
P.I.A.O. 2024/2026; 

 l’art. 97 al comma 1 e 2 del CCNL 2019/2021 – recante Indennità di funzione – sottoscritto 
in data 16/11/2022 dall’ARAN e sigle sindacali che testualmente recita: “Gli enti possono 
erogare al personale di cui alla presente Sezione inquadrato nell’Area degli Istruttori e 
nell’Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione che non risulti titolare di un incarico 
di EQ, una indennità di funzione per compensare l’esercizio di compiti di responsabilità 
connessi al grado rivestito; l’ ammontare dell’indennità di cui al comma 1 è determinato, 
tenendo conto specificamente del grado rivestito secondo i rispettivi ordinamenti o quelli 
definiti dalla normativa regionale prevista in materia e delle connesse 
responsabilità,nonché delle peculiarità dimensionali, istituzionali, sociali e ambientali degli 
enti, fino a un massimo di € 3.000 annui lordi da corrispondere per dodici mensilità, 
elevabile fino ad un massimo di € 4.000 per il personale inquadrato nell’Area dei 
Funzionari e dell’Elevata Qualificazione; 

 l’art. 24  del CCDI 2023/2025 parte normativa ove è disposto che “1. Gli enti possono 
attribuire al personale di Polizia Locale, inquadrato nell’Area degli Istruttori e nell’Area 
dei Funzionari e EQ che non risulti titolare di incarico di EQ, un’indennità di funzione per 
un importo massimo di € 3.000, da erogarsi annualmente….3. L’ammontare dell’indennità è 
parametrato al grado rivestito dal personale del Servizio di Polizia Locale, delle connesse 
responsabilità, nonché delle peculiarità dimensionali, istituzionali, sociali e ambientali 
degli enti, proporzionalmente al punteggio complessivo raggiunto ai sensi dei criteri 
indicati al successivo comma 4 del presente articolo. Nelle more dell'individuazione di un 
Responsabile del Servizio di Polizia Locale, il fondo di indennità di funzione è assegnato al 
Responsabile dell’Organizzazione del Personale, che provvede alla sua attribuzione con 



  

propria determinazione . 

 Il Decreto Sindacale n. 2 del 01/06/2022, , con il quale sono state attribuite alla Dott.ssa 
D’Addezio Cecilia,, le funzioni di Responsabile dell’Organizzazione del Personale; 

 
CONSIDERATO CHE 
- il  CCDI economico 2023, vengono destinate al pagamento dell’istituto dell’indennità di 
funzione € 500,00; 
-il CCDI economico 2023, vengono destinate al pagamento del servizio esterno € 300,00; 
-il CCDI economico 2023, vengono destinate al pagamento della funzione di messo notificatore € 
350,00; 
- l’unico Agente di Polizia in servizio presso il Comune, D’Arcangelo Maria Elisa cat. C, riveste il 
grado di “Agente”; 
 
RITENUTO 
opportuno, in considerazione delle responsabilità connesse al ruolo e delle peculiarità 
dimensionali, istituzionali, sociali e ambientali, attribuire : 

 un’indennità di funzione (vigilanza) pari a € 500,00, all’Agente di Polizia Locale, 
D’Arcangelo Maria Elisa; 

 un’indennità per servizio esterno pari ad € 300,00, all’Agente di Polizia Locale, 
D’Arcangelo Maria Elisa; 

 un’indennità per il servizio di Messo Notificatore pari ad € 350,00, all’Agente di Polizia 
Locale ,D’ArcangeloMaria Elisa;



 
 

 
COMUNE DI OPI 
 
 
Visto 
- Il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
- Il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
- Il CCNL del Comparto Funzioni Locali 2019/2021 sottoscritto il 16/11/2022; 
- Il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- Lo Statuto Comunale; 
- il CCDI normativo 2023/2025 sottoscritto in data 30.10.2023; 
- il CCDI economico 2023/2025 sottoscritto in data 30.10.2023; 
 
Per quanto sopra descritto 

DETERMINA 
1. Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, del 

quale costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 della L. n. 241/1990; 
2. Di attribuire all’Agente di Polizia Locale D’Arcangelo Maria Elisa l’indennità di funzione ( 

vigilanza), indennità di servizio esterno ed indennità di messo notificatore; 
3. Di stabilire che tali indennità ammontano a € 1150,00 per l’anno 2023 e sarà liquidata 

annualmente; 
4. Di dare atto che la presente determinazione viene notificata all’interessata e inserita in 

copia nel fascicolo personale del dipendente; 
5. Di trasmettere la presente determina al Responsabile della Gestione Giuridica del 

Personale e al Responsabile del Servizio Finanziario. 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE 
  Cecilia D'Addezio 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d. 
lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 
 
 



 
 

 
COMUNE DI OPI 
 

SERVIZIO CONTABILE - RAGIONERIA 
 

 
 

Determinazione n. 44 del 19-06-2024 
 
Oggetto: ATTRIBUZIONE INDENNITA' DI FUNZIONE AL PERSONALE DI POLIZIA LOCALE AI 

SENSI DELLART. 97 DEL CCNL 2019/2021. ANNO 2023 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Si esprime parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi degli articoli 151, comma 
4, e 147 – bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n° 267/2000 sul presente atto che, dalla seguente 
data, diviene esecutivo;  
 
Opi, 19-06-2024 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
  Cecilia D'Addezio 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d. 
lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 
 



 
 

 
COMUNE DI OPI 
 
 

SERVIZIO CONTABILE - RAGIONERIA 
 
 

Determinazione n. 44 del 19-06-2024 
 
Oggetto: ATTRIBUZIONE INDENNITA' DI FUNZIONE AL PERSONALE DI POLIZIA LOCALE AI 

SENSI DELLART. 97 DEL CCNL 2019/2021. ANNO 2023 
 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

N. 188 del Registro di pubblicazione  
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio in data 20-06-2024 fino al 05-07-
2024  
 
Opi, 20-06-2024 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  Maria Elisa D'Arcangelo 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d. lgs.82/2005 
s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa 
 


